

2023年3月ダイヤ改正のお知らせ

東西線、千代田線、有楽町線、半蔵門線、南北線、副都心線でダイヤ改正を行います

東京地下鉄株式会社（本社：東京都台東区、代表取締役社長：山村 明義、以下「東京メトロ」）では、2023年3月に東西線、千代田線、有楽町線、半蔵門線、南北線、副都心線でダイヤ改正を行います。

今回のダイヤ改正では、東西線、千代田線、有楽町線、半蔵門線、副都心線でお客様のご利用状況に合わせた運転本数の見直しを行います。また、副都心線、南北線では東急新横浜線・相鉄線との直通運転を開始します。

なお、初電の繰下げ及び終電の繰上げは行いません。

今後も、お客様のご利用状況を踏まえたダイヤ改正を適時行ってまいります。

記

- 1 実施日
2023年3月18日（土）
- 2 実施路線
東西線、千代田線、有楽町線、半蔵門線、南北線、副都心線
- 3 その他
ダイヤ改正後の詳細な列車時刻は後日別途お知らせいたします。

詳細は、別紙をご参照ください。

以上



有楽町線・副都心線 17000系



南北線 9000系

ダイヤ改正詳細

① 東西線

ご利用状況に合わせ、平日 5 時～8 時台及び 10 時台の運転本数を変更します。

〈平日ダイヤ〉

ア ご利用状況に合わせ、以下のとおり運転本数を変更します。

時間帯	区 間	行先（方面）	改正前	改正後
5 時台	東陽町駅～中野駅間	中野方面行き	10 本	9 本
6 時台	中野駅～東陽町駅間	西船橋方面行き	12 本	11 本
7 時台	中野駅～西船橋駅間	西船橋方面行き	22 本	21 本
8 時台	中野駅～西船橋駅間	西船橋方面行き	21 本	22 本
10 時台	中野駅～東陽町駅間	西船橋方面行き	15 本	16 本

※時間帯は、西船橋方面行きは高田馬場駅、中野方面行きは木場駅の発車時刻を基準としています。

イ 一部列車の行先及び運転時刻を変更します。

〈土曜日・休日ダイヤ〉

一部列車の運転時刻を変更します。

② 千代田線

平日 8 時台に霞ヶ関駅発綾瀬方面行き 1 本増発します。また、ご利用状況に合わせ、土曜日・休日 6 時～7 時台、19 時～20 時台の運転本数を変更します。

〈平日ダイヤ〉

8 時台に霞ヶ関駅～綾瀬駅間、綾瀬方面行き 1 本増発します。

時間帯	区 間	行先（方面）	改正前	改正後
8 時台	霞ヶ関駅～綾瀬駅間	綾瀬方面行き	20 本	21 本

※時間帯は、霞ヶ関駅の発車時刻を基準としています。

〈土曜日・休日ダイヤ〉

ご利用状況に合わせ、以下のとおり運転本数を変更します。

ア 6 時～7 時台の時間帯

時間帯	区 間	行先（方面）	改正前	改正後
6 時台	霞ヶ関駅～綾瀬駅間	綾瀬方面行き	9 本	8 本
7 時台	霞ヶ関駅～綾瀬駅間	綾瀬方面行き	8 本	9 本

※時間帯は、霞ヶ関駅の発車時刻を基準としています。

イ 19 時～20 時台の時間帯

時間帯	区 間	行先（方面）	改正前	改正後
19 時台	綾瀬駅～北綾瀬駅間	北綾瀬行き	7 本	6 本
20 時台	北綾瀬駅～綾瀬駅間	綾瀬方面行き	8 本	7 本

※時間帯は、北綾瀬行きは綾瀬駅、綾瀬方面行きは北綾瀬駅の発車時刻を基準としています。

〈平日、土曜日・休日ダイヤ共通〉

一部列車の行先及び運転時刻を変更します。

Y 有楽町線

ご利用状況に合わせ、日中時間帯及び平日 7 時～9 時台、23 時台の運転本数を変更します。

〈平日、土曜日・休日ダイヤ共通〉

ア ご利用状況に合わせ、以下のとおり運転本数を変更します。

平日 11 時～16 時、土曜日・休日 10 時～17 時の時間帯

区 間	行先（方面）	1 時間あたりの列車本数	
		改正前	改正後
池袋駅～新木場駅間	新木場行き	12 本	10 本
新木場駅～池袋駅間	和光市方面行き	12 本	10 本

イ 一部列車の行先及び運転時刻を変更します。

〈平日ダイヤ〉

ご利用状況に合わせ、以下のとおり運転本数を変更します。

ア 7 時～9 時台の時間帯

時間帯	区 間	行先（方面）	改正前	改正後
7 時台	和光市駅～新木場駅間	新木場方面行き	19 本	17 本
	新木場駅～和光市駅間	和光市方面行き	16 本	15 本
8 時台	和光市駅～新木場駅間	新木場方面行き	22 本	21 本
	新木場駅～和光市駅間	和光市方面行き	16 本	15 本
9 時台	和光市駅～新木場駅間	新木場方面行き	14 本	13 本

※時間帯は、新木場方面行きは東池袋駅、和光市方面行きは有楽町駅の発車時刻を基準としています。

イ 23 時台の時間帯

時間帯	区 間	行先（方面）	改正前	改正後
23 時台	新木場駅～和光市駅間	和光市方面行き	11 本	10 本

※時間帯は、護国寺駅の発車時刻を基準としています。

F 副都心線

東急新横浜線・相鉄線との直通運転を開始いたします。また、通勤急行の停車駅に明治神宮前<原宿>駅を追加します。

ご利用状況に合わせ、平日 5 時～9 時台、21 時～23 時台、土曜日・休日 6 時～7 時台、19 時～23 時台の運転本数を変更します。

〈平日、土曜日・休日ダイヤ共通〉

ア 東急新横浜線・相鉄線との直通運転を開始します。

相鉄線⇄副都心線との直通列車本数

時間帯	平日		土曜日・休日	
	相鉄線内 →副都心線	副都心線 →相鉄線内	相鉄線内 →副都心線	副都心線 →相鉄線内
7 時～9 時台	9 本	8 本	1 時間あたり 2 本	
日 中	1 時間あたり 2 本			
17 時～19 時台	8 本	11 本		
終 日	38 本	35 本	30 本	30 本

※時間帯は、副都心線の渋谷駅発着時刻を基準としています。

イ 一部列車の行先及び運転時刻を変更します。

〈平日ダイヤ〉

ア ご利用状況に合わせ、以下のとおり運転本数を変更します。

(ア) 5時～9時台の時間帯

時間帯	区 間	行先(方面)	改正前	改正後
5時台	渋谷駅～和光市駅間	和光市方面行き	5本	6本
6時台	新宿三丁目駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	11本	10本
	渋谷駅～新宿三丁目駅間	和光市方面行き	10本	9本
7時台	新宿三丁目駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	18本	17本
8時台	新宿三丁目駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	16本	20本
	渋谷駅～新宿三丁目駅間	和光市方面行き	20本	24本
9時台	和光市駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	14本	15本

※時間帯は、渋谷方面行きは新宿三丁目駅、和光市方面行きは渋谷駅の発車時刻を基準としています。

(イ) 21時～23時台の時間帯

時間帯	区 間	行先(方面)	改正前	改正後
21時台	渋谷駅～新宿三丁目駅間	和光市方面行き	12本	11本
22時台	新宿三丁目駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	12本	10本
	渋谷駅～和光市駅間	和光市方面行き	11本	10本
23時台	和光市駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	10本	8本
	渋谷駅～和光市駅間	和光市方面行き	10本	7本

※時間帯は、渋谷方面行きは新宿三丁目駅、和光市方面行きは渋谷駅の発車時刻を基準としています。

イ 通勤急行の停車駅に明治神宮前<原宿>駅を追加します。

※明治神宮前<原宿>駅は、S-T R A I N(土曜日・休日のみ運転)を除く全列車が停車いたします。

〈土曜日・休日ダイヤ〉

ご利用状況に合わせ、以下のとおり運転本数を変更します。

ア 6時～7時台の時間帯

時間帯	区 間	行先(方面)	改正前	改正後
6時台	新宿三丁目駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	11本	10本
7時台	新宿三丁目駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	14本	13本
	渋谷駅～新宿三丁目駅間	和光市方面行き	14本	12本

※時間帯は、渋谷方面行きは新宿三丁目駅、和光市方面行きは渋谷駅の発車時刻を基準としています。

※改正前、改正後の運転本数にS-T R A I Nは含まれておりません。

イ 19時～23時台の時間帯

時間帯	区 間	行先(方面)	改正前	改正後
19時台	新宿三丁目駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	14本	13本
	渋谷駅～新宿三丁目駅間	和光市方面行き	14本	13本
20時台	新宿三丁目駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	13本	12本
	渋谷駅～新宿三丁目駅間	和光市方面行き	11本	10本
21時台	新宿三丁目駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	12本	10本
	渋谷駅～新宿三丁目駅間	和光市方面行き	13本	10本
22時台	新宿三丁目駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	12本	10本
	渋谷駅～新宿三丁目駅間	和光市方面行き	11本	9本
23時台	新宿三丁目駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	8本	7本

※時間帯は、渋谷方面行きは新宿三丁目駅、和光市方面行きは渋谷駅の発車時刻を基準としています。

※改正前、改正後の運転本数にS-T R A I Nは含まれておりません。

Z 半蔵門線

ご利用状況に合わせ、平日 9 時台及び 23 時台の運転本数を変更します。

〈平日ダイヤ〉

ご利用状況に合わせ、以下のとおり運転本数を変更します。

ア 9 時台の時間帯

時間帯	区 間	行先（方面）	改正前	改正後
9 時台	渋谷駅～押上駅間	押上方面行き	20 本	19 本

※時間帯は、渋谷駅の発車時刻を基準としています。

イ 23 時台の時間帯

時間帯	区 間	行先（方面）	改正前	改正後
23 時台	渋谷駅～押上駅間	押上方面行き	10 本	9 本
	押上駅～渋谷駅間	渋谷方面行き	13 本	12 本

※時間帯は、押上方面行きは清澄白河駅、渋谷方面行きは表参道駅の発車時刻を基準としています。

〈平日、土曜日・休日ダイヤ共通〉

一部列車の行先及び運転時刻を変更します。

N 南北線

東急新横浜線・相鉄線との直通運転を開始いたします。また、5 時台に目黒駅～白金高輪駅間 1 本増発します。

〈平日、土曜日・休日ダイヤ共通〉

ア 東急新横浜線・相鉄線との直通運転を開始します。

相鉄線⇄南北線との直通列車本数

時間帯	平日		土曜日・休日	
	相鉄線内 →南北線	南北線 →相鉄線内	相鉄線内 →南北線	南北線 →相鉄線内
7 時～9 時台	7 本	4 本	4 本	3 本
17 時～19 時台	7 本	5 本	4 本	6 本
終 日	20 本	18 本	14 本	15 本

※時間帯は、南北線の目黒駅発着時刻を基準としています。

※日中時間帯は、相鉄線との直通運転はございません。新横浜駅でお乗換えとなります。

イ 5 時台の白金高輪駅発浦和美園駅行き 1 本を東急線内始発に変更し、目黒駅～白金高輪駅間を増発します。

ウ 一部列車の行先及び運転時刻を変更します。